opulentum, pro perditis quaesitorem, pro venditis redemptorem, pro grege pastorem, et quod est omnibus mirabilis, pro creatura creatorem: servantem tamen quod semper est, tradentem quod factus est; Deum latentem, hominem apparentem; virtute vivificantem, infirmitate morientem, divinitate immutabilem, carne passibilem; ut ait Apostolus: *Qui traditus est propter delicta nostra, et resurrexit propter iustificationem nostram* (Rom 4,25). Hoc semel factum esse, optime nostis. Et tamen solemnitas tanquam saepius fiat, revolutis temporibus iterat, quod veritas semel factum tot Scripturarum vocibus clamat. Nec tamen contraria sunt veritas et solemnitas, ut ista mentiatur, illa verum dicat. Quod enim semel factum in rebus veritas indicat, hoc saepius celebrandum in cordibus piis solemnitas renovat. Veritas quae facta sunt, sicut facta sunt aperit: solemnitas autem non ea faciendo, sed celebrando, nec praeterita praeterite permittit. Denique *Pascha nostrum immolatus est Christus* (1 Cor 5,7). Ille utique semel occisus, qui iam non moritur, mors ei ultra non dominabitur (Rom 6,9). Proinde secundum vocem veritatis, semel Pascha dicimus factum, et ulterius non futurum: secun-

¹ Detrás de estas líneas se esconde una larga serie de textos bíblicos: Lc 9,24; 1,68; Jn 10,11-16; 17,12; Mt 20,28; Rom 3,24; 4,25; 5; Flp 2,7; 2 Cor 8,9; 1 Pe 3,18-4,2. Véase F. W. THULE, *Die Theologie der «Vigilia» nach den Sermones des hl. Augustinus zur Ostervigil* (Hildesheim 1979) p.67 n.174.

El pensamiento del hombre te confesará y el resto del pensamiento te celebrará un día festivo. Si el pensamiento no confiese a la memoria lo que se refiere a las cosas realizadas en el tiempo, no quedaría ni rastro de ellas. Por eso, el pensamiento del hombre, al contemplar la verdad, confiesa al Señor; en cambio, el resto de su pensamiento que se encuentra en la memoria no cesa de celebrar en las fechas establecidas las solemnidades para que el pensamiento no sea tachado de ingrato. A esto se refiere la solemnidad tan resplandeciente de esta noche, en la que, manteniéndonos en vela, en cierto modo actuamos, mediante el resto del pensamiento, la resurrección del Señor, que, mediante el pensamiento, confesamos con mayor verdad que tuvo lugar una sola vez. A quienes hizo doctos la realidad anunciada, no debe hacerlos irreligiosos el desertar de la solemnidad, que hizo célebre en el mundo entero a esta noche, que manifiesta la muchedumbre de los pueblos cristianos, que confunde las tinieblas de los judíos y echa por tierra los ídolos de los paganos².

dum autem vocem solemnitatis, omni anno dicimus Pascha venturum. Sic intellegi arbitror quod in Psalmo scriptum est: *Cogitatio hominis confitebitur tibi, et reliquiae cogitationis diem solemnem celebrabunt tibi* (Ps 75,11). Nisi enim quod de rebus temporaliter gestis dicitur cogitatio memoriae commendaret, nullas post tempus reliquias inveniret. Ideo cogitatio hominis intuens veritatem Domino confitetur: reliquiae vero cogitationis quae sunt in memoria, notis temporibus non cessant celebrare solemnia, ne ingrata cogitatio iudicetur. Ad hoc pertinet noctis huius tam praeclara solemnitas, ubi vigilando tanquam resurrectionem Domini per cogitationis reliquias operemur, quam semel factam cogitando verius confitemur. Quos ergo fecit doctos praedicata veritas, absit ut faciat irreligiosos deserta solemnitas. Haec istam noctem per totum mundum fecit illustrem. Haec demonstrat Christianorum agmina populorum, haec confundit tenebras Iudaeorum, haec evertit idola Paganorum.

² Véase la nota complementaria 18: «Veritas» y «solemnitas» p.795.

SERMON 221 (= GUELF. 5)

Tema: El día y la noche.

Lugar: Hipona.

Fecha: Vigilia pascual.

1. Con su resurrección, nuestro Señor Jesucristo convirtió en glorioso el día que su muerte había hecho luctuoso. Por eso, trayendo solemnemente a la memoria ambos momentos, permanecemos en vela recordando su muerte y alegrémonos acogiendo su resurrección. Esta es nuestra fiesta y nuestra Pascua anual; no ya en figura, como lo fue para el pueblo antiguo la muerte del cordero, sino hecha realidad, como a pueblo nuevo, por la víctima que fue el Salvador, pues *ha sido inmolado Cristo, nuestra Pascua, y lo antiguo ha pasado, y he aquí que todo ha sido renovado*. Lloramos porque nos oprime el peso de nuestros pecados y nos alegramos porque nos ha justificado su gracia, pues *fue entregado por nuestros pecados y resucitó para nuestra justificación*. Tanto llorando lo primero como gozándonos en lo segundo, estamos llenos de alegría. No dejamos que pase inadvertido con olvido ingrato, sino que celebramos con agradecido recuerdo lo que por nuestra causa y en beneficio nuestro tuvo lugar: tanto el acontecimiento triste como el anticipo gozoso. Permanezcamos en vela, pues, amadísimos, puesto que la sepultura de Cristo se prolongó hasta esta noche,

SERMO CCXXI (Guef. 5)

[SC 116,210] (MA 1,457)

TRACTATUS DE NOCTE SANCTA

1. Quoniam dominus noster Iesus Christus diem quem fecerat moriendo luctuosum fecit resurgendo gloriosum, utrumque tempus in solemnem memoriam reuocantes, eius mortem recordando uigilemus et eius resurrectionem suscipiendo gaudeamus. Hoc est anniuersarium festum nostrum et pascha nostrum, non sicut populo ueteri per occisionem pecoris figuratum, sed sicut populo nouo per uictimam saluatoris impletum, quia *pascha nostrum immolatus est Christus* (1 Cor 5,7) et *uetera transierunt et ecce facta sunt noua* (2 Cor 5,17). Neque enim lugemus nisi nostris delictis grauati aut uero gaudemus nisi eius gratia iustificati, quoniam: *traditus est propter delicta nostra et resurrexit propter iustificationem nostram* (Rom 4,25). Lugendo illud, hoc gaudento laetamur. Quia quod propter nos atque pro nobis triste commissum est laetumque praemissum est, non ingrata obliuione praeterimus sed grata memoria celebramus. Vigilemus ergo, carissimi, quia usque ad istam noctem